
 - 1 -

百事食品（四川）有限公司 

《百事食品四川生产基地》 

竣工环境保护验收意见 

2021 年 7 月 5 日，百事食品（四川）有限公司组织召开了《百事食品四川生

产基地》竣工环境保护验收会，参加环保验收的有建设单位百事食品（四川）有

限公司、验收监测单位四川中衡检测技术有限公司及相关专家（签到表附后），

在听取了百事食品（四川）有限公司对项目建设环保“三同时”执行情况和四川中

衡检测技术有限公司开展环保竣工验收监测情况的汇报后，通过现场查验、资料

审查和询问，经认真讨论，验收组形成验收意见如下： 

一、工程建设基本情况 

（一）建设地点、规模、主要建设内容 
[...]
市生活污水处理厂处理。此变动

不会导致不利环境影响加重，不

属于重大变动。 

废气处理系统：生产过程中产生

的油烟设置具有油雾回收功能

的油烟抽排系统，通过在油炸工

艺上方设置集气罩，将油烟统一

收集后进行高效油烟净化装置

净化（净化效率不低于 85%），

净化后的烟气经UV光解净化器

去除油烟异味后引至车间顶部

废气处理系统：切片薯片生产

线油炸工段密闭设置，采用抽

排系统将油烟收集后通过溴化

锂装置（回收余热）+两级油烟

净化器处理后通过 15m 排气筒

排放。复合型薯片生产线油炸

工段密闭设置，采用抽排系统

将油烟收集后通过 2 套 UV 光

油炸工段密闭设置，提高了收集

率。增加了 UV 光解净化器和油

烟净化器处理装置的数量对油

炸油烟进行处理，进一步减少油

炸油烟的排放量，属于环境向好

型变动。增加了 2 个油炸油烟排

气筒，根据固定污染源排污登记

回执，本项目油炸油烟排气筒不



 - 4 -

排放；食堂油烟采用大型油烟净

化装置（油烟净化效率按 85%）

对食堂油烟进行净化达标后引

至楼顶排放。 

解净化器+油烟净化器处理后

经 2 根 15m 排气筒排放。食堂

油烟采用油烟净化器处理后引

至楼顶排放。 

属于主要排气筒。因此不属于重

大变动。 

加热炉天然气燃烧废气：经 15m

高排气筒于厂房顶部直接排放。 

加热炉天然气燃烧废气：复合

型薯片生产线和切片薯片生产

线加热炉天然气燃烧废气分别

通过 1 根 15m 排气筒于厂房顶

部直接排放。 

增加了一个加热炉天然气燃烧

废气排气筒，不新增污染物排放

量，根据固定污染源排污登记回

执，本项目油炸油烟排气筒不属

于主要排气筒。因此不属于重大

变动。 

污水处理站恶臭：恶臭气体采取

加盖收集后经 UV 光解净化器

处理后经 15 米高排气筒外排。 

污水处理站恶臭：恶臭气体采

取加盖收集后经生物滤池处理

后经 15 米高排气筒外排。 

采用更加适宜的治理设施，属于

环境向好型变动。因此不属于重

大变动。 

风险应急措施：污水处理站总容

量 1000m3 的调节池兼做事故水

池，厂区设置齐全的消防设施和

安全卫生设施。 

风险应急措施：污水处理站单

独设置 40m3事故水池，且污水

处理站总容量 600m3 的调节池

兼做事故水池，厂区设置齐全

的消防设施和安全卫生设施。

本项目生产废水排水量为

234.8m3/d，污水处理站单独设置

40m3 事故水池，且污水处理站

总容量 600m3 的调节池兼做事

故水池，有足够的容纳能力。本

项目属于食品生产企业，生产过

程中不涉及危险化学品和有毒

有害物质，废水经厂区内污水处

理站处理后排入绵远河城市生

活污水处理厂进行处理，不会直

接排入地表水体，不会对地表水

体造成影响，因此不会导致环境

风险防范能力降低，不属于重大

变动。 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》

有关规定，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中

的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环

境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价

文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。与环评相比，本项目变动

情况见下表 1，对比《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评

函[2020]688 号）的要求，本项目变动情况，不属于重大变动，因此纳入竣工环

境保护验收管理。 



 - 5 -

三、环境保护设施建设情况 

（一）废水 

项目厂区产生的废水主要包括泥沙废水、土豆清洗废水、含油废水、生产废

水、固废间清洗废水及生活污水。 

（1）泥沙废水、土豆清洗废水 

土豆在去石和清洗过程中，会产生泥沙废水和土豆清洗废水，主要污染物为

COD、SS 等。 

治理措施：泥沙废水、土豆清洗废水经厂内污水处理站处理后排入园区市政

污水管网，最终进入绵远河城市生活污水处理厂处理后排入石亭江。 

（2）含油废水 

项目产生的含油废水主要是油锅、含油设备清洗废水及含油的车间清洗废

水。主要污染物为动植物油、COD、SS 等。 

治理措施：经厂内污水处理站处理后排入园区市政污水管网，最终进入绵远

河城市生活污水处理厂处理后排入石亭江。 

（3）生产废水 

项目产生的生产废水包括不含油的车间清洗水、不含油的设备清洗水和土豆

去皮切片清洗废水。主要污染物为 COD、SS 等。 

治理措施：经厂内污水处理站处理后排入园区市政污水管网，最终进入绵远

河城市生活污水处理厂处理后排入石亭江。 

（4）固废间清洗废水 

项目运营过程中暂存废土豆的固废间会定期进行冲洗，固废间清洗过程中会

产生清洗废水，主要污染物为 COD、SS 等。 

治理措施：经厂内污水处理站处理后排入园区市政污水管网，最终进入绵远

河城市生活污水处理厂处理后排入石亭江。 

（5）生活污水 



 - 6 -

本项目劳动定员 400 人，员工办公生活过程中会产生生活污水，产生量为

32m3/d，主要污染物为 BOD5、COD、SS 等。 

治理措施：经厂内 2 个预处理池处理后排入园区市政污水管网，最终进入绵

远河城市生活污水处理厂处理后排入石亭江。 

（二）废气 

（1）复合型薯片人工配料工序产生的粉尘 

生产过程中粉尘主要产生在复合型薯片生产线人工配料工序，本项目在人工

配料工序设有除尘风网，人工配料工序产生的粉尘经除尘风网收集后通过布袋除

尘器进行除尘，除尘后通过 15 米高的排气筒排放。 

（2）薯片油炸油烟 

项目运营过程中复合型薯片生产线和切片薯片生产线的油炸工段会产生油

炸油烟。 

切片薯片生产线油炸工段密闭设置，采用抽排系统将油烟收集后通过溴化锂

装置（回收余热）+两级油烟净化器处理后通过 1 根 15m 排气筒排放。复合型薯

片生产线油炸工段密闭设置，采用抽排系统将油烟收集后通过 2 套 UV 光解净化

器+油烟净化器处理后经 2 根 15m 排气筒排放。 

（3）食堂油烟 

项目运行过程中公司职工食堂烹饪时会产生油烟，食堂油烟经集气罩收集后

通过油烟净化器处理后通过管道引至楼顶排放。 

（4）天然气燃烧废气 

项目使用加热炉对棕榈油进行加热，采用天然气为燃料，燃烧废气主要污染

物为 SO2、NOX 和烟尘。天然气属于清洁能源，复合型薯片生产线和切片薯片

生产线加热炉天然气燃烧废气分别通过 1 根 15m 排气筒直接排放。 



 - 7 -

（5）食品异味 

薯片油炸过程中会产生异味，拌料加工过程中使用的盐、糖等会挥发产生少

量的废气，拌料温度约 100℃，在此温度范围内，原辅材料不发生化学反应，产

生的气体主要为拌料过程中调味料和食品原料混合产生的挥发气味。该气味是多

组分低浓度的混合气体，其成分可达几十种，各成分之间即有协同作用也有颉颃

作用。气味主要是通过影响人们的嗅觉来影响环境。由于个人的生理、心理条件、

年龄、性别、职业、习惯等因素的不同对食品加工气味的喜恶程度、敏感程度和

可耐受程度也不同。食品异味在厂房内以无组织形式排放至外环境。 

（6）污水处理站恶臭 

污水站处理工艺主要是“隔油池+气浮池+调节池+混凝池+絮凝池+初沉池+ 

A/O 生化池+二沉池+MBR 池”，处理过程中产生的废气主要为恶臭物质，恶臭物

质主要有 NH3、H2S 等。 

治理措施：污水处理站通过加盖收集恶臭气体，再通过生物滤池处理后经 15

米高排气筒排放。 

（三）噪声 

项目运行过程中噪声主要来去石机、切片机、混料机、油炸机、风机、泵类、

制冷机组、冷却塔等设备工作时产生噪声。 

治理措施：选用低噪声设备、车间隔声、合理布局、设备减振等措施降噪。 

（四）固体废物 

项目营运期产生的固体废物主要为不合格薯片、不合格土豆、废土豆皮、油

渣、废油、污水处理站污泥、生产粉尘、收尘灰、生活垃圾、废包装材料、废 UV 

灯管。 



 - 8 -

不合格薯片、不合格土豆、废土豆皮、油渣、废油、生产粉尘、收尘灰、废

包装材料收集后暂存于固废暂存间，交由兰陵县兵连再生资源回收有限公司进行

处置。污水处理站污泥脱水后暂存于污泥漏斗中，交由兰陵县兵连再生资源回收

有限公司进行处置。生活垃圾分类收集，集中临时存放，交由环卫部门清运处理。

废 UV 灯管需定期维护并更换UV灯管，委托设备供应商定期进行维护，灯管更

换周期约为 3 年，目前暂无废UV灯管产生，后期更换产生的废UV灯管交由有

资质的单位进行处置。 

四、环境保护设施调试效果 

（一）废水：监测结果表明，项目废水排口所测项目：pH、SS、BOD5、化

学需氧量、石油类、动植物油均能满足《污水综合排放标准》GB8978-1996表4

中三级标准；色度、氨氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》

GB/T31962-2015表1中B级标准限值。 

（二）废气：监测结果表明，无组织废气：氨、硫化氢浓度满足《恶臭污染

物排放标准》GB14554-1993表1中二级新扩改建无组织排放浓度标准限值。颗粒

物浓度满足《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996表2中无组织排放监控浓

度标准限值。有组织废气：配料工序粉尘废气排气筒所测烟（粉）尘排放浓度和

排放速率满足《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996表2中二级标准限值，

污水处理站恶臭废气排气筒所测氨、硫化氢和臭气浓度满足《恶臭污染物排放标

准》GB14544-1993表2中标准限值，加热炉天然气燃烧废气排气筒所测烟（粉）

尘排放浓度满足《工业炉窑大气污染物排放标准》GB9078-1996中表2中非金属加

热炉二级标准限值，油炸油烟排气筒和食堂油烟排气筒所测饮食业油烟排放浓度

满足《饮食业油烟排放标准（试行）》GB18483-2001表2中标准限值。 



 - 9 -

（三）噪声：监测结果表明，监测点位厂界环境噪声昼间噪声满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。 

（四）固体废物：不合格薯片、不合格土豆、废土豆皮、油渣、废油、生产

粉尘、收尘灰、废包装材料收集后暂存于固废暂存间，交由兰陵县兵连再生资源

回收有限公司进行处置。污水处理站污泥脱水后暂存于污泥漏斗中，交由兰陵县

兵连再生资源回收有限公司进行处置。生活垃圾分类收集，集中临时存放，交由

环卫部门清运处理。废 UV 灯管需定期维护并更换UV灯管，委托设备供应商定

期进行维护，灯管更换周期约为 3 年，目前暂无废UV灯管产生，后期更换产生

的废UV灯管交由有资质的单位进行处置。 

五、总量控制 

根据项目环评及批复：项目水污染物进入污水处理厂前排放量为：COD：

9.68t/a、NH3-N：1. 69t/a；经污水处理厂处理后排放量为：COD：3.12t/a、NH3-N：

0.16t/a；大气污染物排放量为：SO2：1.53 t/a、NOx：3.6 t/a。 

根据本次验收监测结果计算，项目生产废水污染物进入污水处理厂前排放量

为：COD：5.78t/a、NH3-N：0.48t/a；大气污染物排放量为：SO2：0.05 t/a、NOx：

2.57t/a。均小于环评及其批复总量控制指标 

六、验收结论 

百事食品（四川）有限公司百事食品四川生产基地执行了环境影响评价法和

“三同时”制度。项目总投资 36000 万元，其中环保投资 996 万元，环保投资占总

投资比例为 2.7%。本项目配套的环保设施及措施已按环评要求建成和落实，环

保管理符合相关要求，所测污染物满足相应标准，符合建设项目竣工环境保护验

收条件，同意通过验收，并报当地生态环境局备案。 

 

 






